ZAHRADNÍČEK

JAN ����

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

CRM systém a jeho nedostatky v personalistice

CRM system and its shortcomings in human resources

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP

ZAHRADNÍČEK, Jan. CRM systém a jeho nedostatky v personalistice. Praha: ČVUT

2017. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav

vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohla-

šuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v při-

loženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se

zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 20. 04. 2017 Podpis:

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé práce, Ing. Bc. Petru Svobodovi,

Ph.D., ING.PAED.IGIP, za nevšední ochotu, pomoc a vstřícnost.

Dále děkuji všem svým kolegům ze společnosti Hays za poskytnutí cen-

ných informací v rámci dotazníkového šetření.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nedostatků CRM systémů v personál-

ních společnostech a vede k návrhu jejich optimalizace. V práci je zahrnuta te-

oretická část, která nejprve zasvěcuje čtenáře do problematiky CRM systémů.

Dále pak praktická část, která je zaměřena na dotazníkové šetření provedené

ve společnosti Hays se zaměřením na CRM systém OneTouch. Získaná data bu-

dou použita jako podklad při současné tvorbě nové verze tohoto systému.

Hlavní součástí praktické části bylo také analyzovat, jaký vliv mají informační

systémy na výkon práce v personalistice a zda jsou s nimi uživatelé spokojeni.

Drtivá většina respondentů shledává informační systém jako nezbytný nástroj

pro výkon své profese.
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Abstract

The bachelor thesis is deeling with analyses of CRM systems shortcomings

within personnel agencies and leads to a improvment proposal. There is a theo-

retical part that gives the reader insight into the CRM issues. Practical part is

dedicated to a questionnaire focused on CRM system OneTouch accomplished

within Hays company. Collected data will be used as a source for a new version

of OneTouch that is being made in the present. Significant part of the practical

part was also to analyse how information systems affect the work performance

in human resources and whether the users are contented with one. Overwhel-

ming majority of the respondents find the information system as an absolutely

necessary tool for their profession.
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Úvod a cíl bakalářské práce

Díky osobním zkušenostem na pozici Researchera ve společnosti Hays od

června 2016 byla možnost si „osahat“ interní systém „šitý“ na míru, a tak mít

možnost i zhodnotit jeho nedostatky. Vzhledem k tématu bakalářské práce a

rovněž možnosti pracovat u personální společnosti, lze prakticky zhodnotit ne-

dostatky, které provází většinu CRM systémů, stejně tak i systém OneTouch.

Firma byla vybrána z důvodu možnosti propojení teorie nabyté při studiích a

zkušeností z praxe.

Celá práce je tedy zaměřena na nedostatky CRM systémů, především pak sys-

tému OneTouch, v ČR. Jak je obecně známo, žádní poskytovatele takových sys-

témů neuvádí své nedostatky, z čehož také vyplývá podstata cíle bakalářské

práce, čímž je analýza nedostatků CRM systémů z pohledu personálních čin-

ností a následný návrh k optimalizaci personální práce.

Samotná teorie vystihuje konkrétní systémy, které byly zvoleny na základě

předvýzkumu a poskytuje základní informace čtenáři k pochopení účelu CRM

systémů.

V praktické části už je samotné analyzování nedostatků systémů. Vytvořený do-

tazník je strukturovaný tak, aby z něj bylo možné vyvodit doporučení především

pro společnost Hays, dále pak v obecné rovině pro všechny CRM developery.

Sbírání dat pro účely bakalářské práce bylo provedené formou dotazníku v celé

společnosti Hays. Primární výstup práce je, jak už bylo zmíněné, v rámci perso-

nálních činností vyvodit doporučení pro zlepšení systému OneTouch společ-

nosti Hays. Poté vyvodit obecné doporučení pro další společnosti.
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1 Personální agentury na českém trhu

Nejen Česká republika, ale celý svět je doslova přehlcený tímto segmentem na

trhu práce. Tento fenomén se začal v České republice rozšiřovat kolem r. 2004

a dnešním dnem o své prvenství bojuje nespočet takových společností.

Již dříve tu působili takové společnosti, ale používali jiné pojmenování. Čím více

se začala rozšiřovat poptávka po pracovní síle, rostl počet těchto společností,

které trží velmi vysoké částky za zprostředkovávání lidských zdrojů. Fungují ob-

dobně jako úřady práce s tím rozdílem, že se nejedná o povinnost přihlášení se

a nabízejí skutečně práci, která odpovídá zkušenostem a zaměření té které

osoby.

Takovéto společnosti nabízí služby jako poradenství, recruitment, dočasné při-

dělení práce, brigády, RPO služby a další.

1.1 Vybrané personální agentury na českém trhu

Vzhledem k obrovskému množství personálních společností na trhu je zde uve-

dena jen malá část z nich, která byla zmíněna v předvýzkumu, který je popsán

v praktické části.

• Hays Czech Republic, s.r.o.;

• Randstad;

• Předvýběr;

• MANPOWER;

• Adecco, s.r.o.;

• Brunel CZ, s.r.o.;

• Hudson.

Všechny tyto společnosti mají společné to, že „loví“ ty samé kandidáty. Volný

kandidát se zveřejněným profilem na pracovních portálech je okamžitě zahlcen
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telefonáty od všech společností. To jsou všechno informace, které se musí evi-

dovat v rámci vlastního CRM systému, jež firma využívá při každodenní činnosti.

1.2 Využívání databázových systémů společnostmi na

základě doby působnosti na trhu

Každá společnost potřebuje pro správný chod kvalitní software, CRM systém,

do kterého se evidují veškeré získané informace ohledně klientů, kandidátů,

všechny proběhlé schůzky a mnoho dalšího. Záleží čistě na typu softwaru a fi-

nanční disponibility. Společnost by si měla položit důležitou otázku na začátku

takového byznysu, zda investovat do CRM systému a jak vysokou částku. Je zde

alternativa použití Excelu z balíčku MS Office od společnosti Microsoft, to je

ovšem velmi nepraktické z časového a znalostního hlediska. „Je třeba si uvědo-

mit, že MS Excel není databázový nástroj a sdílení dat v tabulce v rámci firem-

ního týmu, je bez podpůrných nástrojů velice komplikované. Také evidence

souvisejících informací v oddělených tabulkách vede k problémům při jejich

dohledávání, nehledě na bezpečnost dat." [1]

Kolik zaměstnanců společnost zaměstnává, není vůbec podstatným faktorem

pro pořízení CRM systému. Podstatné je potřeba využívat kvalitní systém a z

hlediska zhodnocení je to jediný správný krok.

Všechny, již zmíněné, personální společnosti využívají, ať už „šité“ na míru, nebo

komerční, CRM systémy. Délka působení opět nehraje žádnou roli, bohužel kva-

lita a výše investice již hraje roli velkou. Z předvýzkumu, viz. kap. č. 4, lze usoudit,

že CRM systém OneTouch, který používá společnost Hays, je nejlepší ze všech,

se kterým se dotazování pracovníci setkali v průběhu kariéry v této oblasti.

To, jak dlouho společnosti působí na trhu a fakt, že používají CRM systémy na

rozdíl od Excelu, či jiné možné alternativy, svědčí o skutečnosti, že doba působ-

nosti není důležitá. Nedostatky se však najdou vždy, je nutností tedy systém

udržovat a neustále vylepšovat, což už většina společností nedělá. Je potřeba

si uvědomit, že se schraňuje obrovské množství citlivých a užitečných dat pro
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úspěšný byznys. A pokud prostředí systému neumožňuje s těmito daty praco-

vat v dostatečném rozsahu, svazuje si tím společnost ruce sama.

1.2.1 Objem dat v databázi a vliv na zaměstnance

Data mohou mít mnoho podob, záleží, s čím se zrovna pracuje. Může se jednat

o „čísla, text, zvuk, obraz, popř. jiné smyslové vjemy reprezentované v podobě


[…]


třebu, lepší orientaci. Ve všech těchto odpovědích byla shoda s MS Excel, který

je stále nedílnou součástí mnoha uživatelů informačních systému.

Respondenti doporučují optimalizovat především uživatelské rozhraní, intuiti-

vitu v procházení systémem, karty pro vytváření nových kandidátů/klientů,

plošné rozesílání CV a především komplexnější journal, neboli historii kandi-

dátů/klientů.

6 Doporučení

Jak bylo párkrát mezi kolegy zmíněno, bylo by vhodné mít kontaktní osobu,

která by sbírala aktuální data ohledně chodu systému, např. na čtvrtletní bázi.

Taková pověřená osoba by komunikovala mezi developerem a společností,

konkrétně se samotnými uživateli. Odpovědí na doporučení, pro zlepšení/opti-

malizaci, je bez kompromisně mnohokrát zmíněné uživatelské prostředí.

Z obrovské škály informací uvedených respondenty, by bylo vhodné upravit list

kandidátů/klientů tak, aby bylo povinné zadat informace, na které by se zpravi-

dla měl každý zaměstnanec optat. Toto řešení vede k polovičnímu úspěchu.

Jestliže se uvádí úplné a relevantní informace a uživatelské prostředí nám tato

data přehledně interpretuje, pracovní výkon exponenciálně roste. Toto pravidlo

nabývá na důležitosti především v korporátním prostředí, kde jsou všechna na-

stavení odepřena běžným uživatelům a ti jsou poté odkázáni na hotové řešení.

V poslední řadě je důležité provázat CRM systém s poštovním klientem pro plá-

nování schůzek. Tzn., abychom nemuseli vyplňovat tyto údaje do systému a ná-

sledně je zadávat do kalendáře poštovního klienta. Při malém množství se
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tento fakt nejeví jako problém, ovšem postupem času toto v problémový faktor

přechází.

Lze dodat, že čím větším se developer stává na trhu, neměl by ztrácet na kvalitě

ohledně jednotlivých klientů, jako tomu bývá v drtivé většině. Z osobních zku-

šenosti z dob návrhu filmové databáze lze tvrdit, že nejefektivnější výsledek

přichází po trvalé komunikaci s koncovými uživateli.
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Závěr

Bakalářská práce splnila svůj cíl, tedy analyzovat nedostatky systému One-

Touch a vytvořit tak návrh pro zlepšení/optimalizaci. Práce je sepsána chrono-

logicky, od obecných informací ke konkrétním, aby se čtenář neztratil v obsahu.

Díky zapojení do šetření byli kolegové rádi, že mohli vyjádřit své názory a to

anonymně. V Současné době společnost Hays vyvíjí novou verzi systému One-

Touch. Sbírá veškerá pomocná data vedoucí k optimalizaci nedostatků aktu-

álně využívané verze. Sebraná a vyhodnocená data budou poskytnutá společ-

nosti k utváření nové verze.

Lze vyvodit závěr, že ačkoliv se společnosti snaží poskytnout vždy to nejlepší

řešení, neuvědomují si jejich hodnotu. Požadují skvělé výsledky za málo peněz,

čímž přichází o peníze při budoucím výkonu práce. Na čísla je důležité pohlížet

i z jiného úhlu pohledu. Ziskovost není jediný ukazatel úspěšnosti, velkou roli

hrají zaměstnanci, které bychom měli při rozhodování a jakýkoliv změnách za-

pojit do diskuze. Jestliže není optimální informační systém, na kterém stojí veš-

kerá činnost podniku, je nezbytné věnovat tomu značnou část pozornosti i pe-

něz.
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Seznam použitých zkratek

CRM – Customer Relationship Management

RPO – Recover Point Pbjective

CEO – Chief Executive Officer

ERP – Enterprise Resources Planning

SaaS – System as a Software

IS – Information System

EMEA – Europe, the Middle East and Africa

OS – Operační Systém

HR – Human Resources

WIP – Work In Progress

CV – Curriculum Vitae

KPI – Key Performance Indicators
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Příloha č. 1 – Předvýzkum

1. Pro jakou společnost jste pracoval/a?

2. Jaký využívala společnost infomační systém? Jestliže žádný neměla, jak

evidovala data?

3. Kolik měla společnost zaměstnanců?

4. Byl/a jste spokojený se systémem?

a. Ano, proč?

b. Ne, proč?

5. Mělo to vliv na výkon vaší práce?

6. Pokud shrnete pro a proti, co vám na systému chybělo, nebo byste udělal

jinak?
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Příloha č. 2 - Dotazník

1. How long have you worked in Hays?

_______________________.

2. What is your role in Hays?

a. Reasercher

b. Junior/Senior Consultant

c. Team Leader

d. Back Office (Accountant, HR, Trainer, Director)

3. What do you think about information systems in general? Are they

helpful for every single company?

________________________.

4. Have ever met with any other information system within personnel

agencies you have worked in?

a. No, I haven’t worked in any other personnel agency

b. If yes, which one? __________.

5. Skip if you chose second option in question no. 4

Did the system/s affect your work in comparison with OneTouch? How?

________________________.

6. Does OneTouch affect your work anyhow?

________________________.

7. Is a navigation through the OneTouch intuitive? (Such as getting to

demanded information about candidate/client/job or understanding

what all buttons mean)

a. Yes, it is

b. If no, what would you do better? (state 2 or 3 improvements)

___________________.

8. What is the most useful OneTouch function in your opinion?

________________________.

9. Are you satisfied with OneTouch?

a. Yes, I am
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b. If not, why? _____________.

10. Do you have to use any other record keeping software besides

OneTouch?

a. No, I don‘t

b. If yes, which one? __________.

11. Do you think there are too many details about candidates/clients to no

purpose?

________________________.

12. Do you think there should be a united system of record keeping?

a. Yes

b. No

13. If there was a one thing you would suggest to every CRM developer, what

would it be?

________________________.
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