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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CRM systém a jeho nedostatky v personalistice
Jméno autora: Jan Zahradníček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Celá práce se zaměřuje na nedostatky CRM systémů - především systému OneTouch z pohledu personálních činností
včetně doporučení optimalizace personální práce. Autor práce si zvolil téma na základě pracovních zkušeností u personální
společnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno v souladu se zadáním bakalářské práce. V současné době je vyvíjena nová verze systému OneTouch. Výstupy z
bakalářské práce budou použity k utváření nové verze systému.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k tvorbě práce přistupoval odpovědně, samostatně a aktivně. Student docházel na konzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor disponuje zkušenostmi na pozici Researchera v personální společnosti. Autor ve své bakalářské práci prokázal
schopnost analýzy a řešení problému. Sumarizovat výsledky a navrhnout doporučení k optimalizaci personální práce.
K odborné úrovni závěrečné práce mám jen drobné připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je logicky strukturovaná a psaná srozumitelným jazykem. Odpovídá po formální a stylistické úrovni
požadavkům kladeným na tento typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Závěrečná bakalářská práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů s celkovým
výsledkem celkové podobnosti 0 %. Volba a použití zdrojů odpovídají standardu. Citační zvyklosti jsou dodrženy.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně lze hodnotit kapitoly zabývající se teoretickou i praktickou částí, důraz je kladen na studovaný obor.
Komplexní shrnutí výsledků při respektovaní získaných dat.

Autor prokázal orientaci v dané problematice, odbornou úroveň, koncipovat dotazníkové šetření vedoucí
k relevantním výsledkům, schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Předložená práce dokumentuje, že autor zvládl zpracovat návrh doporučení pro optimalizaci. Výstupy z bakalářské
práce budou použity k utváření nové verze systému v personální společnosti.

Otázky:

1. Které bariéry při utváření nové verze informačního systému považujete za zásadní?
2. Jaké jsou možnosti překonání těchto bariér?

Celkově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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